

Zwischenbericht per 30. Juni 2018

Medienmitteilung
17. August 2018

Breit abgestütztes Wachstum

Schindler ist im ersten Semester 2018 stark gewachsen und hat das Betriebsergebnis deutlich erhöht. Der Auftragseingang nahm um 9,8% auf CHF 5 869 Mio. zu (+7,9% in Lokalwährungen). Der Umsatz stieg um 10,2% auf CHF 5 255 Mio. (+8,4% in Lokalwährungen). Das Betriebsergebnis (EBIT) erhöhte sich um 9,9% auf CHF 613 Mio. (+7,5% in Lokalwährungen) und die EBIT-Marge erreichte mit 11,7% das Vorjahresniveau. Der Konzerngewinn nahm um 23,2% auf CHF 516 Mio. zu (Vorjahresperiode: CHF 419 Mio.) und der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erreichte CHF 434 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 441 Mio.).

Auftragseingang und Auftragsbestand

Im ersten Semester 2018 stieg der Auftragseingang um 9,8% auf CHF 5 869 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 5 346 Mio.). In Lokalwährungen betrug der Anstieg 7,9%. Der Anteil an Grossprojekten nahm dank Erfolgen im Infrastrukturbereich und dem Key Account Management für globale Kunden zu.

Die Region Amerika erzielte das höchste Wachstum, gefolgt von EMEA und Asien-Pazifik. Im chinesischen Neuanlagenmarkt konnte Schindler die verkauften Stückzahlen erhöhen und wertmässig wachsen.

Im zweiten Quartal 2018 nahm der Auftragseingang um 11,2% auf CHF 3 047 Mio. zu (Vorjahresperiode: CHF 2 739 Mio.). In Lokalwährungen betrug das Wachstum 8,2%.

Der Auftragsbestand per 30. Juni 2018 lag bei CHF 8 708 Mio. Im Vergleich zum Vorjahreswert von CHF 7 785 Mio. resultierte ein Anstieg von 11,9% (+8,9% in Lokalwährungen).

Umsatz

Der Umsatz stieg im ersten Semester 2018 um 10,2% auf CHF 5 255 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 4 769 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 8,4%. Den grössten Wachstumsbeitrag leistete die Region EMEA, gefolgt von den Regionen Amerika und Asien-Pazifik.

Im zweiten Quartal 2018 verbesserte sich der Umsatz um 10,9% auf CHF 2 782 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 509 Mio.). In Lokalwährungen betrug das Wachstum 7,9%.

Betriebsergebnis (EBIT)

Das EBIT erreichte im ersten Semester 2018 CHF 613 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 558 Mio.). Dies entspricht einer Zunahme von 9,9% (+7,5% in Lokalwährungen). Die EBIT-Marge lag mit 11,7% auf Vorjahresniveau. Skaleneffekte und Effizienzsteigerungen konnten die höheren Rohmaterialkosten sowie den Preisdruck in China kompensieren. Vor Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 9 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 12 Mio.) erreichte die EBIT-Marge 11,8% (Vorjahresperiode: 12,0%).

Im zweiten Quartal 2018 stieg das EBIT auf CHF 332 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 298 Mio.). Das Wachstum betrug 11,4% (+7,7% in Lokalwährungen). Die EBIT-Marge lag bei 11,9% (Vorjahresperiode: 11,9%). Vor Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 5 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 7 Mio.) erreichte die EBIT-Marge 12,1% (Vorjahresperiode: 12,2%).

Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Der Konzerngewinn erhöhte sich im ersten Semester 2018 um 23,2% auf CHF 516 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 419 Mio.), hauptsächlich dank des verbesserten operativen Ergebnisses und der Einigung in einem Schiedsgerichtsverfahren über die Besteuerung von Schindler mit einem Einfluss auf den Konzerngewinn von CHF 55 Mio., welcher im zweiten Quartal 2018 berücksichtigt wurde. Der Konzerngewinn vor Steuerrückzahlung wuchs um 10,0% auf CHF 461 Mio. Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erreichte CHF 434 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 441 Mio.).

Strategische Initiativen verlaufen planmässig

Im ersten Semester 2018 hat Schindler zwei wichtige Meilensteine erreicht. Im Bereich der Digitalisierung werden sämtliche neu gelieferten Aufzüge mit dem Schindler Ahead Cube ausgerüstet und sind demzufolge digital mit dem «Internet of Elevators and Escalators» vernetzt. Im Bereich der Modularisierung wurden die ersten modularen Komponenten weltweit erfolgreich eingeführt.

Ausblick 2018

Es wird erwartet, dass sich die im ersten Semester 2018 beobachteten Markttrends in der zweiten Jahreshälfte weitgehend fortsetzen werden. Für das Gesamtjahr 2018 erwartet Schindler unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse ein Umsatzwachstum zwischen 5% und 7% in Lokalwährungen sowie einen Konzerngewinn zwischen CHF 960 Mio. und CHF 1 010 Mio.

Für weitere Informationen:

Nelly Keune, Chief Communications Officer
Tel. +41 41 445 30 88, nelly.keune@schindler.com

Marco Knuchel, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, marco.knuchel@schindler.com

www.schindler.com

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr CET:
<https://www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/conference-call-details.html>

Kennzahlen per 30. Juni 2018

1. Semester: Januar bis Juni

In Mio. CHF	2018	2017	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	5 869	5 346	9,8	7,9
Umsatz	5 255	4 769	10,2	8,4
Betriebsergebnis (EBIT)	613	558	9,9	7,5
in %	11,7¹	11,7 ²		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	11³	-16		
Gewinn vor Steuern	624	542	15,1	
Gewinnsteuern	108³	123		
Gewinn	516³	419	23,2	
Gewinn vor Steuerrückzahlung	461	419	10,0	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	4.54	3.67	23,7	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	434	441	-1,6	
Investitionen in Sachanlagen	111	87	27,6	
	30.6.2018	31.12.2017		
Auftragsbestand ⁴	8 708	8 106	7,4	8,6
Anzahl Mitarbeitende	62 707	61 019	2,8	

¹ Vor Restrukturierungskosten (CHF 9 Mio.) 11,8%

² Vor Restrukturierungskosten (CHF 12 Mio.) 12,0%

³ Einmalige Steuerrückzahlung CHF 55 Mio. (Ertrag Gewinnsteuern CHF 30 Mio., Netto-Zinsertrag CHF 25 Mio.)

⁴ Aufgrund der Anwendung von IFRS 15 – Revenue from Contracts with Customers per 1. Januar 2018 wird der Auftragsbestand nach Abzug der Waren in Arbeit rapportiert. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

2. Quartal: April bis Juni

In Mio. CHF	2018	2017	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	3 047	2 739	11,2	8,2
Umsatz	2 782	2 509	10,9	7,9
Betriebsergebnis (EBIT)	332	298	11,4	7,7
in %	11,9¹	11,9 ²		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	20³	16		
Gewinn vor Steuern	352	314	12,1	
Gewinnsteuern	44³	74		
Gewinn	308³	240	28,3	
Gewinn vor Steuerrückzahlung	253	240	5,4	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	2.72	2.12	28,3	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	104	85	22,4	
Investitionen in Sachanlagen	65	54	20,4	
	30.6.2018	30.6.2017		
Auftragsbestand ⁴	8 708	7 785	11,9	8,9
Anzahl Mitarbeitende	62 707	59 055	6,2	

¹ Vor Restrukturierungskosten (CHF 5 Mio.) 12,1%

² Vor Restrukturierungskosten (CHF 7 Mio.) 12,2%

³ Einmalige Steuerrückzahlung CHF 55 Mio. (Ertrag Gewinnsteuern CHF 30 Mio., Netto-Zinsertrag CHF 25 Mio.)

⁴ Aufgrund der Anwendung von IFRS 15 – Revenue from Contracts with Customers per 1. Januar 2018 wird der Auftragsbestand nach Abzug der Waren in Arbeit rapportiert. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.